1

MINISTÉRIO DA FAZENDA
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF

 EDITAL ESAF N° 70, DE 01  DE OUTUBRO DE 2008 (*)

PROCESSO SELETIVO INTERNO

A DIRETORA-GERAL, SUBSTITUTA, DA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO

FAZENDÁRIA-ESAF, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no subitem 5.1 e em
cumprimento ao estabelecido no subitem 8.5, ambos do Edital SE/MF nº 01, de 09/7/2008, publicado no
Diário Oficial da União de 14/7/2008, regulador do Processo Seletivo Interno para elaboração de cadastro
de servidores efetivos do Ministério da Fazenda, para ocupar cargo em comissão de Gerente Regional de
Administração da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da Fazenda e,
ainda, em acolhimento aos pronunciamentos da Banca Examinadora emitidos em razão dos recursos
apresentados quanto à Prova Objetiva do referido processo, aplicada no dia 31 de agosto de 2008,
RESOLVE:

I- ANULAR a questão n. 50, da disciplina Raciocínio Lógico-Quantitativo e ATRIBUIR os pontos a ela
correspondentes a todos os candidatos presentes à prova, independentemente de terem ou não recorrido;

II - VALIDAR o gabarito divulgado, com a anulação constante do item I deste Edital;

III - JULGAR improcedentes os demais recursos apresentados quanto à prova objetiva;

IV - DIVULGAR, em cumprimento ao disposto no subitem 8.5 do Edital SE/MF nº 01/2008, regulador
do certame, a relação dos candidatos aprovados na Prova Objetiva e, simultaneamente, o resultado
provisório da Prova Discursiva, para os efeitos do contido no subitem 8.2 do mesmo Edital;

V- REITERAR que:
a) o conteúdo dos pareceres referentes ao indeferimento ou não dos recursos apresentados quanto à prova
objetiva estará à disposição dos candidatos ou de seus procuradores legalmente constituídos, para vista,
nos endereços constantes do Anexo III do Edital SE/MF nº 01/2008, regulador do certame,
exclusivamente durante os 2 (dois) dias úteis subseqüentes à publicação deste Edital, no horário de 09:00
às 12:00 horas e de 14:00 às 17:00 horas;
b) o resultado provisório da prova discursiva poderá ser objeto de recurso nos dois (2) dias úteis
subseqüentes à publicação deste Edital, podendo o candidato, inclusive mediante procurador legalmente
constituído, ter vista de sua prova, no Órgão do Ministério da Fazenda constante do Anexo III do Edital
SE/MF nº 01/2008, correspondente à localidade onde prestou as provas, sendo-lhe facultado, somente no
período e horário indicados na alínea “a” supra, o fornecimento da respectiva cópia de sua prova
discursiva;
 c) eventuais recursos quanto ao resultado provisório da prova discursiva deverão ser apresentados em
formulário próprio, conforme modelo disponibilizado no endereço www.esaf.fazenda.gov.br e entregues
no Órgão do Ministério da Fazenda constante do Anexo III do Edital regulador do processo,
correspondente à localidade onde prestou as provas, no horário de 09:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00
horas ou remetido, via SEDEX, dirigido à Diretoria de Recrutamento e Seleção da ESAF – Rodovia DF
001 – Km 2,3 – Setor de Habitações Individuais Sul – Lago Sul - CEP 71.686-900 – Brasília-DF.

MARIA CRISTINA MAC DOWELL DOURADO DE AZEVEDO

(*) Publicado no Diário Oficial da União, de 02 de outubro de 2008, Seção 3.

 2

ANEXO

PROCESSO SELETIVO INTERNO – PSI – MF- 2008

Resultado da Prova Objetiva e Resultado provisório da Prova Discursiva

Prova Objetiva Prova Inscrição Nome L.Port. Dir.Const. Dir.Adm. Adm.Pub. Tecn.Inf. Rac.Log. N.final Discursiva
9003851 ABILENE MARIA DE SOUZA 4,00 1,00 3,00 4,50 1,50 0,50 14,50 26,00
9002030 ADRIANA FERREIRA ELIAS 6,00 2,00 2,00 4,50 2,50 1,50 18,50 40,00
9000909 ADRIANE SOUNIS MAUAD PATRUNI 7,00 1,50 3,00 12,00 1,00 1,00 25,50 47,00
9004629 AILTON PEREIRA BOTELHO 6,00 1,00 2,00 12,00 0,50 1,50 23,00 45,00
9003231 ALBERTO ABAL PETRIKOWSKI 6,00 1,00 2,00 9,00 1,50 0,50 20,00 11,00
9002383 ALEX FABIANE TEIXEIRA 8,00 2,00 5,00 12,00 1,50 1,00 29,50 47,00
9004203 ALEXANDRE TABOSA TREVISANI 10,00 1,50 3,00 12,00 2,50 1,50 30,50 49,50
9002499 ALINE SOBREIRA DE LIMA 9,00 2,00 4,00 12,00 0,50 1,00 28,50 44,00
9001956 AMAZONICA BRASIL MAGALLANS LUJAN DE FREI 7,00 1,00 4,00 7,50 0,50 0,50 20,50 0,00
9000860 ANDRE LUIZ SANTANA FERRARI 8,00 1,00 5,00 12,00 1,50 1,50 29,00 45,50
9001611 ANDRE VINICIUS ROCHA COSTA 9,00 1,50 2,00 10,50 1,50 2,00 26,50 48,00
9003320 ANGELA CARBALLIDO FERNANDEZ 6,00 2,00 3,00 13,50 2,50 1,50 28,50 47,50
9004050 APARECIDA PEREIRA GUEDES 4,00 0,50 2,00 7,50 1,50 0,50 16,00 35,50
9001875 ATANIEL JOSE MENDES DOS SANTOS 8,00 0,50 3,00 7,50 1,50 1,00 21,50 32,00
9003878 AUDO ALVES DE MELO 5,00 1,50 2,00 9,00 1,00 0,50 19,00 32,00
9003150 CARLOS ALBERTO MONTEIRO DE ARAUJO 3,00 0,50 2,00 6,00 1,50 2,00 15,00 38,20
9000640 CARLOS NELSON NUNES PICANCO 6,00 1,00 2,00 4,50 1,00 1,00 15,50 40,00
9000844 CARLOS RENATO DO AMARAL PORTILHO 10,00 1,00 2,00 16,50 2,00 2,00 33,50 47,00
9000682 CARLOS ROBERTO NERI MATOS 6,00 2,50 3,00 13,50 1,50 1,00 27,50 44,50
9000780 CARMEM LUCIA DE QUEIROZ 7,00 1,00 2,00 10,50 0,50 1,50 22,50 39,00
9003428 CELIO FERNANDES MARINHO 3,00 0,50 2,00 10,50 2,00 1,00 19,00 15,00
9000690 CESARIO DE SOUZA GONZALEZ 2,00 1,00 3,00 7,50 2,50 1,00 17,00 37,50
9000623 CHRYSTIAN GUIMARAES VAZ DE CAMPOS 10,00 2,00 3,00 13,50 2,00 2,00 32,50 42,50
9001913 CLAUDIA REGINA LEAO DO NASCIMENTO THOMAZ 9,00 1,00 4,00 9,00 1,00 1,00 25,00 42,00
9000550 DAERCIO EVANGELISTA DOS SANTOS 8,00 2,00 7,00 12,00 1,50 1,00 31,50 46,00
9004009 DILVA NERY DE MATTOS TEIXEIRA 6,00 1,50 2,00 4,50 1,50 1,50 17,00 45,50
9004149 EDSON RAMALHO DE OLIVEIRA 6,00 0,50 3,00 6,00 1,50 1,00 18,00 42,00
9001883 EMERSON DOS SANTOS ANDRADE 6,00 1,00 3,00 7,50 1,50 1,00 20,00 36,00
9003460 FABIANO BLONSKI 8,00 2,00 4,00 12,00 2,00 2,00 30,00 48,00
9000763 FABIO NAVARRO MORAES 9,00 2,00 3,00 12,00 1,50 2,00 29,50 42,00
9001638 FERNANDO ANTONIO DE FARIAS 4,00 1,50 4,00 7,50 2,00 1,50 20,50 42,50

 3

Prova Objetiva Prova Inscrição Nome L.Port. Dir.Const. Dir.Adm. Adm.Pub. Tecn.Inf. Rac.Log. N.final Discursiva
9000631 FERNANDO AUGUSTO PRUDENTE VIEIRA 3,00 0,50 2,00 9,00 1,00 0,50 16,00 22,10
9002332 FLAVIO LAZARO DA SILVA DE OLIVEIRA 6,00 2,50 6,00 10,50 1,50 1,00 27,50 47,00
9003479 FLORINDA MARIA SILVA PIUNA 3,00 1,50 2,00 6,00 1,50 1,00 15,00 12,50
9002146 FRANCISCO BEZERRA BRITO 8,00 1,00 2,00 9,00 2,00 2,50 24,50 41,50
9000704 FRANCISCO OLIVEIRA DE SOUZA 5,00 1,50 2,00 9,00 1,50 1,50 20,50 41,50
9004106 GERALDO CUSTODIO DA SILVA 6,00 2,00 3,00 9,00 1,00 1,50 22,50 41,50
9000755 GERALDO TEODORO FRANCISCO GONCALVES 8,00 2,00 2,00 13,50 2,00 1,00 28,50 44,00
9000526 GILVAN JALMIR DE MEDEIROS 7,00 1,00 3,00 13,50 1,00 1,00 26,50 40,00
9002189 GILVANIO ALVES DOS SANTOS 9,00 1,50 5,00 13,50 2,00 1,00 32,00 42,50
9004378 HELENICE DA CONCEICAO SOUZA GUIMARAES 4,00 1,50 2,00 4,50 1,00 1,00 14,00 24,50
9004610 HELOISA POLIDO MOTTA PEREIRA 2,00 1,50 2,00 7,50 1,50 1,00 15,50 24,00
9004475 HUGO MITSUTERU SUZUKI 8,00 0,50 5,00 4,50 1,00 0,50 19,50 32,00
9000992 IRANE COSTA FONSECA 4,00 2,00 2,00 4,50 1,50 1,00 15,00 24,00
9003746 ISAIAS RESENDE DA CRUZ 4,00 1,00 2,00 13,50 0,50 1,00 22,00 31,00
9001999 IVONILDE VILELA DA COSTA 5,00 1,50 3,00 10,50 1,00 1,00 22,00 40,00
9003142 JACINTA DE FATIMA PEREIRA MACIEL 7,00 1,50 4,00 4,50 1,50 0,50 19,00 46,50
9001972 JACIRA CONCEICAO DE SOUZA 2,00 1,00 4,00 6,00 1,00 0,50 14,50 34,50
9000569 JEAN CACIO QUIRINO DE QUEIROZ 7,00 2,00 5,00 13,50 1,50 1,50 30,50 47,00
9000194 JOAO MARIA BRITO DE LIMA 4,00 1,50 4,00 7,50 1,00 0,50 18,50 23,00
9001948 JOFRE LUIS DA COSTA OLIVEIRA 9,00 2,00 5,00 18,00 2,00 1,00 37,00 39,50
9002774 JORGE LUIZ MOREIRA DA SILVA 2,00 1,00 2,00 4,50 1,50 2,00 13,00 44,00
9000160 JOSE EUDES FERREIRA GRILO 4,00 0,50 2,00 15,00 0,50 1,50 23,50 15,50
9003070 JOSE FLORENTINO BASILIO 8,00 1,00 4,00 6,00 1,50 1,50 22,00 46,00
9004602 JOSE GALDINO LEAO DE SALES 6,00 1,00 2,00 7,50 2,00 0,50 19,00 26,40
9001824 JOSE OSCAR NEVES DA FONSECA 7,00 2,00 3,00 7,50 1,50 1,50 22,50 0,00
9004262 JOSEMAR RIOS DE SOUSA 4,00 1,00 2,00 10,50 0,50 1,00 19,00 45,00
9001000 JOSIMAR RODRIGUES SOARES DE MELO 6,00 0,50 2,00 4,50 1,00 1,00 15,00 29,00
9000380 JULIO CESAR KOCOUREK 4,00 1,50 2,00 15,00 2,00 2,00 26,50 47,00
9002235 JUSSARA CRISTINA SANTOS TEOFILO 8,00 1,50 6,00 10,50 1,50 0,50 28,00 47,00
9000151 LAURO LUIZ ARAUJO CARVALHAL 5,00 0,50 4,00 13,50 1,50 1,00 25,50 47,50
9001794 LEDJANE MEDEIROS DOS SANTOS 7,00 2,00 3,00 6,00 1,00 1,50 20,50 43,50
9000313 LUIS ARTUR MONTEIRO CARVALHO 7,00 0,50 3,00 7,50 2,00 0,50 20,50 42,00
9002421 LUIZ ALBERTO DE OLIVEIRA 5,00 1,00 2,00 9,00 1,50 1,50 20,00 21,00
9004246 LUIZ ALBERTO RODRIGUES MOREIRA 5,00 0,50 8,00 7,50 1,50 1,00 23,50 35,90
9003975 LUIZ CARLOS CARVALHO BRITO 4,00 1,50 2,00 7,50 1,50 0,50 17,00 25,50
9002804 LUIZ ROBERTO SANTOS LEAL 5,00 0,50 2,00 4,50 1,00 0,50 13,50 43,00

 4

Prova Objetiva Prova Inscrição Nome L.Port. Dir.Const. Dir.Adm. Adm.Pub. Tecn.Inf. Rac.Log. N.final Discursiva
9003304 MANOEL COELHO DA CRUZ 8,00 1,50 2,00 9,00 1,00 1,50 23,00 48,00
9002960 MARCELO DUARTE DE ALMEIDA 7,00 0,50 2,00 6,00 2,50 2,00 20,00 42,50
9002405 MARCELO FRANCA DE CARVALHO PEIXOTO 9,00 2,00 6,00 15,00 1,50 1,00 34,50 43,60
9003347 MARCELO LEPSCH RAMIRO 9,00 0,50 4,00 10,50 2,00 1,00 27,00 43,00
9004181 MARCELO MERCIO D  ANDREA 8,00 1,50 4,00 13,50 1,50 1,50 30,00 33,50
9002278 MARCIO ANGELO DA SILVA 4,00 1,00 2,00 9,00 1,50 1,50 19,00 31,50
9002227 MARCO AURELIO DE SOUZA ALCANTARA 7,00 0,50 3,00 9,00 1,50 0,50 21,50 48,00
9004483 MARIA APARECIDA NOGUEIRA RIBEIRO 7,00 0,50 3,00 7,50 1,00 1,50 20,50 37,00
9002162 MARIA DAS DORES FONTES 3,00 0,50 2,00 4,50 1,00 0,50 11,50 23,00
9001190 MARIA DO SOCORRO BRITO VIEIRA 7,00 2,00 2,00 7,50 1,00 0,50 20,00 23,00
9001026 MARIA RAIMUNDA DA COSTA CONCEICAO 3,00 0,50 3,00 6,00 1,00 2,00 15,50 19,50
9002685 MAURO DE BRITO SOUSA 7,00 1,00 2,00 7,50 1,50 1,00 20,00 48,00
9002847 MAURO NICOLOSSI 4,00 1,00 2,00 9,00 1,50 1,50 19,00 26,60
9003886 MOEMA BAJO DUTRA 5,00 1,50 2,00 12,00 1,50 1,50 23,50 38,50
9003894 NELSON GABRIEL BELTRAO 7,00 2,00 2,00 4,50 1,00 0,50 17,00 28,50
9000925 NILO ROBERTO BARRETO 9,00 1,00 2,00 7,50 2,00 2,00 23,50 49,00
9003770 NILVARO FERNANDES COSTA 7,00 1,50 3,00 10,50 1,50 0,50 24,00 41,00
9001395 NIVEA NASCIMENTO 4,00 2,00 3,00 7,50 1,50 0,50 18,50 42,50
9000771 PATRICIA MARIA ARRUDA ARAGAO 7,00 2,00 2,00 6,00 1,50 0,50 19,00 41,50
9004530 PAULO CARDOSO AGUIAR 6,00 1,00 4,00 7,50 2,00 1,00 21,50 49,50
9000810 PAULO MAURICIO PINHEIRO MONTEIRO 6,00 2,00 2,00 15,00 2,00 1,50 28,50 43,50
9000240 PAULO ROBERTO LEWINTER 6,00 1,00 6,00 13,50 1,50 1,50 29,50 39,50
9000445 RAIMUNDO EDNEY DE ARAUJO SANTOS 8,00 2,00 5,00 13,50 2,00 1,00 31,50 44,00
9002618 REGINA GOULART SANTOS 6,00 1,50 3,00 7,50 1,00 1,00 20,00 14,00
9004386 REGIS KICHEI KAKINOHANA 5,00 0,50 2,00 13,50 2,50 2,50 26,00 48,00
9003134 REINALDO DIOGO LUZ 7,00 2,00 6,00 13,50 2,50 2,00 33,00 46,00
9001204 RENATA FERREIRA DE ALMEIDA BALDI 6,00 1,00 3,00 6,00 1,00 1,50 18,50 44,50
9004017 RENATO LOPES BLEKER 8,00 1,00 6,00 7,50 1,50 1,50 25,50 46,50
9001751 RILZA AMALIA FERREIRA MEIRELES 7,00 2,00 2,00 7,50 1,50 1,00 21,00 45,50
9002790 ROBERTO DA COSTA MONTEIRO 4,00 1,50 2,00 4,50 0,50 1,00 13,50 22,50
9000283 RODRIGO LEINIG MARCA 6,00 2,00 4,00 12,00 1,50 1,50 27,00 37,00
9004351 ROGERIO GABRIEL NOGALHA DE LIMA 7,00 2,00 3,00 13,50 2,00 2,00 29,50 31,00
9002103 ROGERIO GARCIA FRANCO 5,00 0,50 3,00 10,50 1,50 0,50 21,00 37,00
9001042 RONALDO NOGUEIRA DA SILVA 5,00 2,00 6,00 13,50 2,00 1,50 30,00 36,00
9000224 ROQUE LUIZ WANDENKOLK ATHADEU S OLIVEIRA 7,00 2,00 6,00 13,50 1,00 1,00 30,50 43,00
9001123 ROSANA FRANCO AMARAL 9,00 1,00 3,00 6,00 2,00 2,00 23,00 44,00

 5

Prova Objetiva Prova Inscrição Nome L.Port. Dir.Const. Dir.Adm. Adm.Pub. Tecn.Inf. Rac.Log. N.final Discursiva
9003592 ROSE MARY PACHECO DA SILVA 2,00 1,50 2,00 9,00 0,50 0,50 15,50 34,00
9003312 RUTE LOPES FERREIRA 8,00 2,00 4,00 7,50 1,50 2,00 25,00 42,00
9001298 SILVANA NOLL FRANTZ 7,00 1,50 5,00 10,50 2,00 0,50 26,50 39,00
9002219 SILVECIA GRACIANA CANDIDA DE L. OLIVEIRA 6,00 1,50 3,00 7,50 1,50 0,50 20,00 21,50
9001581 SILVESTRE GOMES DOS ANJOS 9,00 2,00 5,00 13,50 2,00 1,00 32,50 49,00
9000437 SIMARIA QUEIROZ ARAUJO MAXIMO 6,00 1,00 2,00 7,50 1,50 0,50 18,50 42,50
9002871 TANIA MARA NEMETH WRONSKI BONFANTE 7,00 0,50 4,00 6,00 1,50 2,00 21,00 47,00
9003010 TATIANA GOELLNER PILLA 6,00 1,00 2,00 7,50 2,00 1,00 19,50 38,00
9003002 TELMO RIBEIRO DE FIGUEIREDO 6,00 1,00 4,00 10,50 1,50 1,00 24,00 46,50
9001620 TERNILSON DE SOUZA SANTOS 2,00 0,50 2,00 6,00 1,00 0,50 12,00 0,00
9002669 THEIZA DE ARAUJO MACEDO LIMA 8,00 0,50 3,00 7,50 1,50 0,50 21,00 41,50
9002952 VAGNER JOSE SANTOS MASCARENHAS 7,00 2,00 4,00 7,50 2,00 2,00 24,50 40,00
9001050 VALDEMAR RODRIGUES SILVA 3,00 1,00 3,00 4,50 1,50 1,00 14,00 25,50
9003282 VERONILCE RIBEIRO DA SILVA PEREIRA 6,00 2,00 4,00 7,50 1,50 0,50 21,50 24,50
9004319 VOLNEI VILMAR DALBOSCO 4,00 1,00 3,00 6,00 1,00 0,50 15,50 0,00
9003860 WANDERLEA APARECIDA ZANARDI 8,00 2,00 2,00 6,00 2,00 1,50 21,50 47,00
9001280 WEBER JOSE LUCAS FADEL 8,00 2,00 3,00 9,00 2,00 1,50 25,50 45,00
9001468 WELINTON VITOR DOS SANTOS 10,00 2,50 7,00 18,00 2,00 2,50 42,00 46,50
9001441 WILLIAM YIN 6,00 1,50 3,00 9,00 2,00 0,50 22,00 40,50
9003118 WILSON PEREIRA DE SOUZA 5,00 1,00 5,00 7,50 1,50 1,50 21,50 19,30